会 長
	 局 長
	 次 長
	 係 長
	　係

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合議
　　　　　　　　　 平成２５年１２月１９日
奄美市農業委員会
第１２回定例総会議事録
　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　山下典仁
　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　吉　卓男
奄美市農業委員会第１２回定例総会議事録

１．招集日時　　平成２５年１２月１９日(木)　午後３時～
２．招集場所　　奄美市別館３階会議室
３．出席委員
	番号
	氏　　名
	番号
	氏　　名

	　1
	與島　文雄
	12
	屋島　良幸

	　2
	山下　典仁
	13
	喜野　和也

	　3
	吉　　卓男
	14
	中村　秀明

	　4
	昇　　睦朗
	15
	松元　修一

	　5
	山田　良光
	16
	肥後　安美

	　6
	榮　　清志
	17
	泉　智宜

	　7
	前田　孝德
	18
	志岐　清夫

	　8
	行　　辰朗
	19
	赤﨑　重雄

	　9
	前山　重一郎
	20
	榮　　清安

	10
	南　利郎
	21
	野﨑　清志

	11
	松崎　文好
	22
	福原　秀和

４．欠席委員　　なし
５．議事に参与した者

　　事務局長　　澤　修平　  事務局次長　　山下文次
　笠利分室長　中尾豊和
住用分室　主幹　用稲工巳
６．報告事項

　　　・出張報告(前山会長)
　　　・平成25年度奄美群島かんきつ振興大会の開催について
　　　・平成26年１月定例総会日程について

・平成26年農業委員選挙人名簿登載申請書について
・農業者年金加入推進について
・農業新聞購読推進について

７.議事日程

　(1)　会議録署名委員の指名について

　(2)　会期の決定について

(3)　議案について
議案第85号　農地法第３条の規定による許可申請について

議案第86号　農地法第５条の規定による許可申請について

議案第87号　名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の合意解約の決定

について

議案第88号　名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定について

議案第89号　住用地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定について
議案第90号　笠利地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定について

議案第91号　非農地の認定について

協議事項

（4） その他
	議　長
事務局
議　長
２０番
議　長
事務局
議　長
１２番
議　長
１７番
議　長

２１番
議　長
事務局
議　長
１４番
議　長
１５番
議　長
２１番
議　長
１　番
議　長

１４番
議　長
事務局
議　長
２０番
議　長
事務局

議　長

事務局

議　長

１３番
議　長

事務局
議　長
８　番
議　長
１３番
議　長

事務局
議　長
７　番
議　長

６　番

議　長
５　番
議　長
５　番
議　長
８　番

議　長
１９番
議　長

７　番
議　長

議　長
事務局
議　長

事務局

議　長

９　番
議　長
議　長

事務局

議　長

事務局

議　長

事務局

議　長

事務局

議　長

事務局

議　長

１　番

議　長
１８番
議　長
１４番
議　長

１５番

議　長

４　番
議　長
１　番
議　長

議　長

	（前山会長）
ただいまの出席委員は２２人であります。総会は成立いたしました。

これから、平成２５年第１２回定例総会を開会いたします。

（欠席委員なし）
それでは、議事日程に入ります。
日程第１
会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員に２番山下典仁委員と３番吉　卓男委員の２名を指名いたします。

日程第２
会期の決定を議題といたします。

本日の総会は日程通知のとおり議案第８５号から議案第９１号までの７件を予定いたしております。

お諮りいたします。
会期は本日１日にしたいと思いますが，これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

　ご異議なしと認めます。
よって
本総会の日程は１日と決定いたしました。
本日の議案日程はあらかじめお配りしてありますとおりを予定としております。
これにご異議ございませんか。
（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。
それでは直ちに議案等の審議に入りますが、№４６の案件で山下委員に関連する議案が含まれておりますので、№４０から№４５の６件を先に審議いたします。
日程第3

議案第８５号農地法第３条の規定による許可申請についての№４０から№４５についてを議題といたします。

　事務局に議案の朗読と説明を求めます。
（澤局長）
（事務局の朗読及び説明）

№４０につきましては、売買によります所有権移転でございます。受人は野菜等の栽培を計画しており、問題ないものと判断します。

　№４１につきましては、売買によります所有権移転でございます。渡人が病気で農業ができなくなったため、売買をしたとのことです。受人は大規模のさとうきび農家で規模拡大のための購入で問題ないものと判断いたします。

№４２につきましては、贈与によります所有権移転でございます。渡人と受人は親子でございます。さとうきびの栽培を計画しており、問題ないものと判断いたします。
№４３につきましては、売買によります所有権移転でございます。受人は宇検村在住でありますが、耕作には問題ないものと判断いたします。タンカンの栽培を計画しております。
№４４につきましては、売買によります所有権移転でございます。受人は渡人の孫にあたります。タンカンが栽培されており、問題はないものと判断いたします。

№４５につきましては、売買によります所有権移転でございます。受人は

さとうきびの栽培を計画しており、問題はないものと判断いたします。営農計画書が添付されております。

以上６件でございます。

６件とも農地法第３条第2項の各号該当しないため、許可要件をすべてみたしております。

(前山会長）

　本案に対する担当調査委員による調査意見の報告を求めます。

　榮委員

（榮委員）

　農地法第3条の規定による議案番号№４０について、ご報告いたします。１２月１５日午後６時過ぎ、譲受人宅にて、お話を伺いました。芦花部にあるタンカン園の農作業を終え帰宅直後で意欲的な農業姿勢に私も刺激を受けました。今回は規模拡大のため、3条申請が行われ内容に相違ないとのことでした。以上です。

（前山会長）

　事務局
（山下次長）

　議案第８５号農地法第３条議案番号№４０の案件つきましては、譲受人は東京都大田区在住のため、12月１6日月曜日午後1時10分に電話で確認したところ、農地法第3条の申請書は間違いありませんとのことでしたので報告します。よろしくお願いいたします。
（前山会長）

　屋島委員

（屋島委員）

　議案第８５号№４０の 農地法第3条に関わる調査報告を致します。12月17日午前10時過ぎに朝仁新町の土地の調査をしました。畑は耕されており、野菜等の栽培ができるような状態にありました。なお、農地法第３条の調査項目について、調査しましたところ第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号については、別紙のとおりでありますので報告いたします。以上です。

（前山会長）

　泉委員
（泉委員）

　議案第８５号農地法第３条議案番号№４１の受人と土地について調査報告いたします。12月21日午前8時20分に受人と直接お会いし、現地を確認いたしました。この土地は以前から受人が借りてさとうきびを栽培しておりました。現在もきびが植えられております。農地法第３条の調査項目について、調査しましたところ第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号については、別紙のとおりでありますので報告いたします。以上です。

（前山会長）

　№40の渡人と№42について野﨑委員

（野﨑委員）

　議案第８５号農地法第３条№４１の譲渡人について、調査報告いたします。12月15日の夕方6時30分に譲渡人宅で話を伺いました。渡人は現在、体調を崩し農業はできないため売買をしたそうです。申請書のとおり間違いないとのことでした。以上です。

　№42の譲受人、譲渡人について調査報告いたします。12月14日午後7時に受人宅でお話を伺いました。受人は建設会社に勤めておりましたが親が高齢のため退職し、親の世話をしながら農業を始めるとのことでした。
　譲渡人は高齢のため長男であります受人へ土地を贈与するということでした。農地法第３条の調査項目について、調査しましたところ第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号については、別紙のとおりでありますので報告いたします。以上です。
（前山会長）

　№43について、事務局
(用稲主査)
　議案第85号農地法第3条の№43の受人について、調査報告いたします。
12月16日現地立会の際に申請の内容について、直接受人は確認を行いました。申請内容に間違いないとのことでありました。以上です。
（前山会長）
　譲渡人、土地について中村委員

（中村委員）

　議案第85号農地法第3条の規定による許可申請書の№43について、調査しましたので報告いたします。12月19日木曜日午前8時に譲渡人の自宅で聞き取りしました。申請地は長年耕作しておらず、雑木が生えおり年齢的にも耕作は困難のため譲渡するとのことでした。申請書のとおり間違いありませので、ご審議よろしくお願いします。
　土地について報告します。12月16日月曜日午後1時30分申請地において、住用支所用稲主幹、榮委員、私に譲受人4名で土地の確認を行いました。申請地は市集落の後方で山手側にあります。傾斜地にあり雑木等が茂っているため、重機で開墾し造成を行っているところでした。果樹の栽培を計画しておりました。尚、農地法第３条の調査項目について、調査しましたところ第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号については、別紙のとおりでありますので報告いたします。以上です。

（前山会長）
　№44について松元委員

（松元委員）
　農地法第3条№44の調査報告いたします。

譲受人ついて、12月17日午前11時20分に譲受人宅にて聞き取りをいたしました。3年前から両親ともに果樹の栽培の手伝いをしており、今回祖母である譲渡人より安い金額で譲り受け、両親と果樹の栽培をしていきたいとのことでありました。

　譲渡人について、12月17日午前11時に譲渡人宅で聞き取りいたしました。渡人は高齢のため農業を続けることが難しいとのことで、今回孫であります受人へ譲るとのことでした。
　土地は役勝にあり役勝川を渡っていかなければならない場所にあります。タンカン、ポンカン等が植えられておりました。尚、農地法第３条の調査項目について、調査しましたところ第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号については、別紙のとおりでありますので報告いたします。以上です。
（前山会長）
　野﨑委員

（野﨑委員）
　議案第85号№45について、調査報告いたします。12月15日午前11時30分に譲受人、譲渡人から話を伺いました。譲受人は譲渡人の長男になります。譲渡人名義の土地を子供達に名義を変えておきたいということであります。さとうきびの栽培を計画しております。
　譲渡人は高齢になり農業は困難のため子供達に名義を変えておきたいということでありました。

　土地はさとうきびが植えられております。農地法第３条の調査項目について、調査しましたところ第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号については、別紙のとおりでありますので報告いたします。以上です。
（前山会長）
それでは本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

　與島委員

（與島委員）

　№４３の土地は現在どの様な状況にありますか。

（前山会長）

　中村委員
（中村委員）

　重機で木の抜根等の整地作業を行い、3月頃に植え付けをする予定になっております。
（前山会長）

　他にございませんか。

(「なし」の声あり)

質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

　議案第８５号農地法第３条の規定による許可申請についての№４０から№４５については、担当調査員による調査意見の報告のとおり、許可意見と認めることにご異議ございませんか。

(「異議なし」の声あり)

ご異議なしと認めます。

よって

議案第８５号農地法第３条の規定による許可申請についての№４０から№４５については、審議の結果、これを認めることに決定いたしました。

議案第８５号№４６につきましては、山下委員に関連する事案が含まれておりますので、山下委員につきましては、農業委員会法第24条の規定に基づき議事参与の制限により、当事案の審議開始から終了まで退席をお願いします。関係議案終了後に入室･着席していただきます。
　（山下委員退席）

議案第８５号農地法第３条の規定による許可申請についての№４６についてを議題といたします。

　事務局に説明を求めます。

（澤局長）
（事務局の説明）

№４６につきましては、売買によります所有権移転でございます。受人はハウスを設置され、パッションフルーツと野菜等を栽培されておりました。問題ないものと判断します。以上1件でございます。

(前山会長）

　本案に対する担当調査委員による調査意見の報告を求めます。

　榮委員

（榮委員）

　農地法第3条の規定による議案番号№４６について、調査報告いたします。１２月１５日午後４時過ぎ、譲受人の畑において面談いたしました。既にハウスの設置も済みビニールも張り終えておりました。パッションフルーツの苗が植えられておりました。同じパッションフルーツ栽培農家として見本とするべき点があり、勉強になりました。又、申請人は認定農家であり、規模拡大のための購入と思われます。この申請内容に相違ないとのことでした。なお、調査しましたところ、第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号については、別紙のとおりでありますので報告いたします。以上です。
（前山会長）

　事務局

（山下次長）

　議案第８５号農地法第３条議案番号№４６の案件つきましては、譲受人は大阪府羽曳野市在住のため、12月１6日月曜日午後1時２５分に電話で確認したところ、農地法第3条の申請書は間違いありませんとのことでしたので報告します。

（前山会長）

　それでは本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)

質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

　議案第８５号農地法第３条の規定による許可申請についての№４６については、担当調査員による調査意見の報告のとおり、許可意見と認めることにご異議ございませんか。

(「異議なし」の声あり)

ご異議なしと認めます。

よって

議案第８５号農地法第３条の規定による許可申請についての№４６については、審議の結果、これを認めることに決定いたしました。

　（山下委員着席）
　私が№３６でほうこくがありますので、先に№３３から№３５を審議いたします。№３６については、議長を会長代理と交代いたします。

日程第４
　議案第８６号農地法第５条の規定による許可申請についての№３３から№３５についてを議題といたします。

事務局に議案の朗読と農地区分の報告を求めます。

（澤局長）

(事務局の朗読及び説明)
№３３につきましては、駐車場を建設するための申請でございます。
申請地は土地区画整理法第2条第1項に規定する土地区画整理事業の施工に係わる区域内にある農地であるため、農地区分は第3種農地と判断されます。

　№３４につきましては、一般住宅を建築するための申請であります。申請地は農用地区域外で生産性が低い農地であるため、農地区分は第2種農地と判断いたします。既に分筆も終わっております。

　№３５につきましては、赤木名小学校体育館を建設するための申請であります。県道拡幅事業に伴い体育館が移転新築のため、現在、学校が借用している隣接の申請地に計画しております。申請地周辺は学校、市役所、商店街で農用地区域外であり、生産性の低い小集団のため農地区分は第２種農地と判断します。以上３件でございます。
　№３６につきましては、駐車場を整備するための申請であります。

申請地は土地区画整理法第2条第1項に規定する土地区画整理事業の施工に係わる区域内にある農地であるため、農地区分は第3種農地と判断されます。

（前山会長）

　本案に対する担当調査委員による、調査意見の報告を求めます。

　喜野委員
（喜野委員）
　議案第８６号№３３農地法第５条に係わる調査報告を行います。
１２月１６日午後５時５５分に受人の会社事務所で面談いたしました。現在、受人は建設機材リース会社を経営しており、従業員が２０名おり駐車スペースがなく今回従業員駐車場として隣接地の購入予定をしております。その他申請書記載内容に相違のないことを確認いたしました。

（前山会長）

　事務局
（山下次長）
議案８６号農地法第5条議案番号№３３の案件につきまして、調査報告をいたします。１２月１６日月曜日午後１時１５分に千葉県松戸市に在住の譲渡人に電話で確認したところ、農地法５条申請は申請書のとおり間違いありませんとのことでしたので報告します。

（前山会長）

　行委員
（行委員）
　議案第66号議案番号№３３所有権移転･売買農地法第5条第1項の規定による許可申請について、事前調査報告を行います。１２月１６日午後１時３０分に申請地を確認致しました。７１ページの見取り図にあるように二方は

宅地に囲まれ、前方は道路に接していました。きれいに整備され、都市整備区域内でありますので、問題ないものと思われます。ご審議よろしくお願い致します。

（前山会長）
　№３４について、喜野委員

（喜野委員）
　議案第８６号№３４農地法第５条に係わる調査報告を行います。

１２月１６日午前１１時１５分に受人宅で面談いたしました。現在、受人はマンション住まいのため今回の申請地を購入し平屋住宅の建築を予定しております。その他申請書記載内容に相違のないことを確認いたしました。

（前山会長）
　事務局

（中尾分室長）
　議案第８６号農地法第５条議案番号№３４号の案件につきましては、譲渡人に１２月１６日月曜日午後２時２４分に申請地の確認の際に聞き取り調査をいたしましたところ、申請書のとおり事実であるとのとことでしたので、報告いたします。

（前山会長）
　土地について、前田委員

（前田委員）
　議案第８６号農地法５条№３４について調査報告いたします。１２月１６日午後２時２４分に調査委員の山田委員、榮委員、笠利分室の中尾分室長、私に譲渡人立ち会いの下調査いたしました。この土地は先ほどから説明がありますように７１７㎡ありますが分筆して３５８㎡に平屋を建築するとのことであります。転用についいては、やむ得ないものと考えておりますので委員の皆様方のご審議よろしくお願いします。
（前山会長）
　榮委員

（榮委員）

　前田委員から報告がありましたように、やむ得ないものと判断いたします。

（前山会長）

　山田委員

（山田委員）

　前田委員、榮委員から報告がありましたようにやむ得ないものとおもいますので、ご審議よろしくお願いします。

（前山会長）
　№３５について、山田委員

（山田委員）

　議案第８６号農地法５条申請№３５について、譲渡人と土地について調査報告いたします。先ほど事務局から報告がありましたように県道拡幅工事に伴い移転をする必要があり、現在も学校が使用している申請地に計画をしたということでした。１２月１６日午後２時ごろ笠利支所の地域教育課の職員と前田委員、赤﨑委員、中尾分室長と私の５名で確認をいたしました。申請書のとおり間違いないとの事でありました。
（前山会長）

　行委員

（行委員）

　議案第８６号議案番号№３５所有権移転･売買農地法第5条第1項の規定による許可申請について、事前調査報告を行います。中々連絡が取れずに本日、お昼に渡人宅を訪ね聞き取り調査を行いました。地目、面積、対価等申請書に間違いないことを確認いたしましたことを報告いたします。ご審議よろしくお願い致します。

（前山会長）
　土地について赤﨑委員

（赤﨑委員）

　山田委員から詳しく説明がありましたが、県道拡幅工事に伴い体育館の移転をしなければならないため、やむを得ないものと考えます。ご審議よろしくお願いします。
（前山会長）

　前田委員

（前田委員）
　問題はないと思いますので、ご審議よろしくお願いします。
（前山会長）
　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。
 (「なし」の声あり)
質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

議案第８６号農地法第5条による許可申請についての№３３から№３５については、担当調査委員による調査意見の報告のとおり、許可意見と認めることにご異議ございませんか。

(「異議なし」の声あり)

ご異議なしと認めます。

よって
議案第８６号農地法第5条の規定による許可申請についての№３３から№３５については、審議の結果各項目とも適当と認めて県知事に進達することに決定いたしました。
　№３６については、議長を会長代理と交代いたします。
（松崎会長代理）
議案第８６号農地法第５条の規定による許可申請についての№３６についてを議題といたします。

事務局に農地区分の報告を求めます。

（澤局長）

(事務局の説明)
　№３６につきましては、駐車場を整備するための申請であります。

申請地は土地区画整理法第2条第1項に規定する土地区画整理事業の施工に係わる区域内にある農地であるため、農地区分は第3種農地と判断されます。

（松崎会長代理）

　本案に対する担当調査委員による、調査意見の報告を求めます。

　事務局
（山下次長）

　譲受人、譲渡人について報告いたします。

　議案８６号農地法第5条議案番号№３６の案件につきましては、１２月１６日月曜日午後１時１０分に譲渡人は沖縄県那覇市在住と譲受人は沖縄県南城市在住のため電話で申請内容について確認をしたところ、申請書のとおり間違いありませんとのことでしたので報告いたします。
（松崎会長代理）

　前山委員

（前山委員）

　農地法第5条№３６の土地について、調査報告いたします。８７ページの図面にありますように病院の近くで、周りが墓地となっており周辺に与える影響はないものと思われます。
（松崎会長代理）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

 (「なし」の声あり)
質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

議案第８６号農地法第5条による許可申請についての№３６については、担当調査委員による調査意見の報告のとおり、許可意見と認めることにご異議ございませんか。

(「異議なし」の声あり)

ご異議なしと認めます。

よって
議案第８６号農地法第5条の規定による許可申請についての№３６については、審議の結果各項目とも適当と認めて県知事に進達することに決定いたしました。
　議長を会長に交代いたします。
（前山会長）
日程第５

議案第８７号名瀬地域農用地利用集積計画（利用権設定）の合意解約の決定についてを議題といたします。

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（澤局長）

　（事務局の朗読及び説明）

（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。
お諮りいたします。

議案第８７号名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の合意解約の決定については、これを認めることにご異議ございませんか

　(「異議なし」の声あり）
よって、議案第８７号名瀬地域農用地利用集積(利用権設定)の合意解約決定については、審議の結果これを認めることに決定いたしました。
日程第６
　議案第８８号名瀬地域農用地利用集積計画（利用権設定）の決定についてを議題といたします。

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（澤局長）

　（事務局の朗読及び説明）

内容につきまして農業経営基盤強化促進法第18条第3項の各要件を満たしていることを報告いたします。
（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。
お諮りいたします。

議案第８８号名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定については、これを認めることにご異議ございませんか

　(「異議なし」の声あり）
よって、議案第８８号名瀬地域農用地利用集積(利用権設定)の決定については、審議の結果これを認めることに決定いたしました。
日程第７
　議案第８９号住用地域農用地利用集積計画（利用権設定）の決定についてを議題といたします。

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（用稲主幹）

　（事務局の朗読及び説明）

内容につきまして農業経営基盤強化促進法第18条第3項の各要件を満たしていることを報告いたします。
（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。
お諮りいたします。

議案第８９号住用地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定については、これを認めることにご異議ございませんか

　(「異議なし」の声あり）
よって、議案第８９号住用地域農用地利用集積(利用権設定)の決定については、審議の結果これを認めることに決定いたしました。
日程第８
議案第９０号笠利地域農用地利用集積計画（利用権設定）の決定についてを議題といたします。

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（中尾分室長）

　（事務局の朗読及び説明）

内容につきまして農業経営基盤強化促進法第18条第3項の各要件を満たしていることを報告いたします。
（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。
お諮りいたします。

議案第９０号笠利地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定については、これを認めることにご異議ございませんか

　(「異議なし」の声あり）
よって、議案第９０号笠利地域農用地利用集積(利用権設定)の決定については、審議の結果これを認めることに決定いたしました。
日程第１１
議案第９１号非農地の認定についてを議題といたします。

事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（澤局長）

(事務局の朗読と説明)

　№１３につきましては、昭和５７年頃から工場の建物が建設され、始末書も添付しております。工場敷地として使われており、農地として復元は困難と判断いたします。以上１件でございます。

（前山会長）

　本案に対する担当調査委員による、調査意見の報告を求めます。

與島委員

（與島委員）

この会社は、昭和５０年頃に進出して参りまして、工場の建設を始めたようであります。許可を受けずに埋立をしたということで始末書等も添付して今回の申請になりました。既に名義は会社になっております。農地への復元は困難と思われます。ご審議よろしくお願いします。

（前山会長）
　志岐委員

（志岐委員）
　私はこの当時、名瀬市に住んでおりましたので、詳しい與島委員が報告いたしました。ただ今報告がありましたとおり特に問題はないものと思います。
（前山会長）

　中村委員

（中村委員）

　只今、與島委員、志岐委員から報告がありまたように特に問題はないものと思われます。

（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

　松元委員
（松元委員）

　この土地は、工場の敷地内にあり周りの農地に影響はないと考えますので、ご審議よろしくお願いいたします。

（前山会長）

　他にございませんか。昇委員

（昇委員）
　以前にもこの土地の近くの土地も審議し、許可した記憶がありますが。

（前山会長）
　與島委員
（與島委員）
　日にちはわかりませんが、許可した記憶があります。

（前山会長）

　他にございませんか。

　(「なし」の声あり)

他に質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

議案第９１号非農地の認定については、担当調査委員による調査意見の報告のとおり、これを認めることにご異議ございませんか

(「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって

議案第９１号非農地の認定については審議の結果，これを認めることに決定いたしました。

以上で、本日用意した議事日程はすべて審議を終了いたしました。
連絡事項等があるようですから、これから協議会へ移します。

(前山会長)

　正会に返します。
　以上で，本日用意した案件は全て審議終了いたしました。

　本日はこれにて散会いたします

　お疲れ様でした。
平成２５年１２月１９日
奄美市農業委員会

会長　前山　重一郎
署名委員

署名委員

作成者　　　澤　　修平